Dejando de momento aparte consideraciones que podríamos determinar como de carácter jurídico, en la búsqueda de argumentos que justifiquen la equiparación del atardecer con el día, se enlaza con las leyes de la naturaleza - a las que se da apoyatura jurídica - y Pietro dei Cerniti pone de relieve consideraciones en el sentido de que: el tiempo del crepúsculo se acerca más al día que a la noche: “*... quod tempus serotinum magis se inclinet ad diem quam ad noctem...*”, invocando por similitud contenidos del *Digestum* en los que se pone de manifiesto que en el hermafrodita se hará prevalecer el sexo que predomine en él, lo cual, por ejemplo, se hará valer a efectos testamentarios<sup>32</sup>; y lo que es más debe de tener más valor, o que el atardecer es la última hora del día: “*sed ponatur sero pro tarda et ultima hora diei et lucis*”. En búsqueda de otros argumentos recurre al criterio mantenido por el *vulgus* (*ad vulgi opinionem*) y apoyándose en varios textos del *Digestum* en que el criterio de la generalidad prevalece a la hora de definir diversas situaciones (como qué pertenencias deben de considerarse como propias de un carnicero; qué diferencias observan los vecinos de un lugar entre río y arroyo<sup>33</sup>); y finalmente concluye: “*est opinio vulgi quod aliud sit sero quam nox*”.

<sup>27</sup> Firenze, Bibl. Ricc., 744, fol. 11vb-12ra (n. 58), en F. MARTINO, *Le quaestiones* 219.

<sup>28</sup> Alberto GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, rubr. *De poenis reorum*, ed. Venetiis 1598, fol. 328ra n. 42, en F. MARTINO, *Le quaestiones* 220.

<sup>29</sup> *D.50.17.56*: “*Semper in dubiis benigniora preferenda sunt*”.

<sup>30</sup> *C.7.71.8*: “*Cum solito more a nostra maiestate petitur, ut ad miserabilis cessionis bonorum homines veniant auxilium et electio detur creditoribus vel quinquennale spatium eis indulgere vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet existimatione et omni corporali cruciatu semoto: quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare indutias, alii autem iam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sunt. I. In tali itaque dubitatione minime putamus esse ambiguum, quod sentimus et quod humaniorem sententiam pro duriore elegimus. et sancimus, ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa iudicetur...*”.

<sup>31</sup> En base a la disposición *D. 48.19.32*: “*Si praeses vel iudex ita interlocutussit 'vim fecisti', si quidem ex interdicto, non erit notatus nec poena legis Iuliae sequetur: si vero ex crimine, aliud est. Quid si non distinxerit praeses, utrum Iulia publicorum an Iulia privatorum? tunc ex crimine erit aestimandum. sed si utriusque legis crimina obiecta sunt, mitior lex, 'id est privatorum' erit sequenda*”, en Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 20va.